plius eum diligetis, si vos sapientes estis; quid ergo illi deesse potest qui omnia habentem habet?

28. « Adhuc vero et aliud consilium sanum vobis, filii mei, præcipiens dabo: Si vos cum vicinis vestris et sæcularibus aliis pacem bonam et integram habere desideratis, cavete penitus ne ea quæ possident concupiscatis, quoniam si vos terras eorum, vineas, prata et cætera quæ possident tentatis rapere, laborem potius approbantes quam requiem, iram quam gaudium, terram quam cœlum, nihilum quam totum, pacem cum eis ex integro habere potestis nullo modo. Insuper de cætero cavete omnino - ne habeatis quod illi concupiscere possint, bestias videlicet, equos, mulos et boves quibus non est intellectus, et cætera quæ intelligentes ac obediens nequaquam habere potestis. *Quæ autem convenientia Christi ad Belial, lucis ad tenebras? (II Cor. vi.)* Quisque enim vindicet quod suum est. Vindicate ergo, fratres, et quærite vestra, quæ sursum sunt, non quæ super terram (Colossi. iii). Qui habet aures audiendi audiat (Matth. xi); qui potest capere capiat (Matth. xix), hoc est quicumque in hoc non perseveraverit factus inobediens, regnum Dei non possidebit, quia quantum pro nomine Christi longius elongabimini a sæculo, tantum merebimini fieri viciniore celesti. — Domine, inquit illi, nunquid adhuc auxiliabimini nobis? — Si ego possem, utique, fratres. »

28. Fratres autem gavisi et securi de paterna consolatione dixerunt ei iterum: « Pater et domine, multi adhuc et aliud nobis dicunt: Dum enim vos vixeritis, nos manebimus insimul; postquam vos moriemini, nequaquam poterimus sustentari, si bestias non habuerimus. » Quibus ille ait: « Fratres et qui vobis dicunt errant. Abbates quippe dicunt et alii religiosi et etiam sapientes clerici. Errant, inquam, qui hoc dicunt, et quanto melior est clericus, tanto amplius errat, quod Deus posse suum amittat quoniam Stephanus de Mureto morietur: Operæ pretium ergo non est Domino, quod ego moriar, si ille posse suum amittit quoniam ego moriar, imo sciatis firmiter quod propter peccata mea vobis subtrahit beneficia sua: et hoc quidem post mortem meam videbitis, quia tot et tanta faciet vobis, unde vos omnes mirabimini, si tamen in hac tam sancta vita remanseritis, quatenus si quotidie non videretur, vix ab aliquo crederetur. » Sicque modo ad fratres viri Dei completa est sententia.

29. Tunc deinde rogatus a fratribus ut fidei verbum illis proferret, priusquam de hoc sæculo migraret ad Christum, sermonem statim omnibus proposuit, qualiter Deum colere deberent, trium videlicet in personis, unum in essentia divinitatis: intimabat vero de charitate ut Deus scilicet diligeretur toto corde, tota mente; et hoc unusquisque impenderet proximo quod sibi vellet impendi ab illo. De humilitate quidem qualis esset ostendebat, quia per humilitatem illuc pervenitur, unde super-

biens corrui angelus : « Hæc est enim dicebat, A virtus illa, quæ congregatas virtutes conservat. » Replicabat etiam, juxta Apostoli sententiam, ut bonum hospitalitatis frequentissime reminiscerentur, quoniam per eam nonnulli noscuntur Domino placuisse, etiam angelis hospitio receptis (*Hebr. XIII*). Addebat Pater qualiter Dominus in judicium veniens, hanc compensationem fidelibus suis repro-misit, ut sibi dicat esse collatum quidquid uni ex minimis suis contulerunt. Præterea exhortabatur ut charitati ex operibus semper insisterent, quia *plenus ergo factum est ut totum tempus aegritudinis suæ profluum atque jucundum duceret, et per omnia fratribus satisfaciens, spiritalis vitæ colloquiis se interdum a languore suo relevaret. Cumque per singulos dies languor ille ingravesceret, die scilicet quinta feria priusquam de corpore egrederetur, exitum suum Dominici corporis et sanguinis perceptione munivit, atque ad ultimum in cilicio recumbens, oculis ac manibus in cælum semper intentus, sexta feria ante altare Domini, spiritum inter verba orationis in ipsis illius discipuli manibus Domino reddidit. Gloriosum ergo et per cuncta laudabilem domni Stephani transitum omnibus scire desiderantibus, quadragesimo et sexto conversionis suæ anno-ferre, sexta feria fuisse manifestissimum est. Quod tamen non mediocris meriti censetur fuisse, ut illa videlicet die eum Dominus secum et cum latrone susciperet, qua idem redemptor et Dominus hominem plasmasset, eumque damnatum in cruce redemisset, et ut qui diem illam tam sanctam celebraverat semper in abstinentia, post mundi pressuras, die illa tam sancta locaretur in gloria. De mense autem et anno quo ipse feliciter migravit desæculo, valde bona in sequenti habetur notitia:*

*Nimbus lucis jam Februus egerat octo,
Lucifluus Stephani cum spiritus astra petivit,
Anno milleno centeno bis quoque deno,
Adjuncto quarto, regno cæli sibi parto.*

Cum enim dicta et facta alias plene exarata, scripta modo ac luculenta declarat historia, sed si cuncta, quæ in Vita ejus gesta sint scripta cum non audivimus, evolvere conaremur, a suscepto jam procul dubio proposito conticescimus. Unde necesse est, quia non est nostri ingenii nostrique propositi, ut de illo discipulo, cujus vita pia, cujus conversatio bona nostræ plurimum proficit religioni, amodo legere incipiamus.

30. Igitur post transitum domni Murensis summi et memorabilis viri, de cujus vita atque de-cirina, magna, ut dictum est, apud nos habentur

volumina, succedente beatæ memoriæ Petro Lemovicense, domnus Hugo, opitulante Deo, Planiam dirigitur, ubi etenim gloriosam et per cuncta laudabilem celebrans vitam, longe lateque habitantibus signis claruit atque virtutibus. Hujus enim fuit studium, terrena funditus despiciere, toto adnisi mentis ad sola cœlestia flagrare. Erat autem divina repletus eruditione, insignis religione, morum pollens probitate, signorum exhibitione admirabilis; contemptor enim erat sæculi, et amator Dei et proximi. et cui vivere Christus et mori lucrum (*Philip. I*). Erat enim deditus in assiduis orationibus, in frequentioribus jejuniis ac in continuis bonorum operum exhibitionibus. Omnes vero qui ad se charitatis causa veniebant, ad æternæ vitæ desideria accendebat; de omnibus etiam a se postulatis pro posse suo pauperum et peregrinorum, viduarum et orphanorum penuriam semper sollicitus sustentare curabat; religiosiis vero præcipue omnibusque Dei ministris debitam exhibebat reverentiam, eorumque fraterne ex suis facultatibus relevabat inopiam. Si quem autem forte nobilem vidisset aliquo indigentem, juxta suam possibilitatem in necessitatibus subveniebat verecunde et abundanter. Religionis præterea ornamentum, sicut a magistro suo et domino beato Stephano didicerat, et verbo et exemplo multum benigne gerebat. Transgressionem et indiscipline condiscipulorum suorum a regula recta arguebat, et tolerabat, quantum decebat in talibus et oportebat, præcipue docens ne cujusquam cor declinaretur in verba malitiæ ad excusandas excusationes in peccatis (*Psal. cxi*). Præterea ad ædificationem aliorum non causa (quod absit!) jactantiæ de se replicabat, dicens: « Ego enim miser non possum multum laborare, nec jejunare, nec vigilare, nec cætera hujusmodi facere, sed ut mihi videtur, Deum ejus gratuita pietate et scio et possum diligere. » Hortabatur etiam condiscipulos suos et fratres, ut virtutibus insisterent, et ab omnibus vitiis et peccatis cum omni diligentia se custodire procurarent.

31. Tantam autem gratiam Christi bonitas illi contulerat, ut conscientias fratrum secum commorantium quoque agnosceret, et a quibus impulsarentur tentationibus eis patefaceret, et quid quisque pravæ cogitationis et immundæ pateretur, indicaret. Si quando autem quorumlibet culpas agnosceret, nunquam ab increpatione illis panceret. Et, ut prædicatio illius a nullo potuisset contemni, multitudinem signorum astruebat, quæ in nomine Christi ipse faciebat; reddebat enim, ut didicimus, visu solo visum non videntibus, contractis erectionem, caducis sanitatem, et etiam multa languentium membra ejus orationibus incelsitudinæ restituebantur. Hujus vero signa omnia atque gesta non didicimus, sed pauca quæ narramus, quatuor religiosissimis veracissimisque ejus condiscipulis, qui per diversa tempora cum eo conversati sunt, referentibus agnovimus, domino Petro scilicet, valde

reverendissimo priore nostro, qui ad eodem ad erudiendum digno cum honore susceptus, et pro simplicitatis ac humilitatis reverentia loco maximæ venerationis est habitus. Guidoni quoque de Miliaco qui eidem, sicut decebat, pro religionis ac reverentiae notitia seu anterioris familiaritatis conjunctione, in eorum cellulæ cura tam bene docta primus successit. Bernardo etiam Bocardi, qui cum eodem per mutuam colloquutionem nostrarum sanctionum et dulcedine spiritalis dilectionis aliquandiu familiarissime conversatus, immodici amoris sese vinculo constrinxerant. Hugone vero de Monte, cui ille pro justitia ac fidelitate quam in eo reperit familiarissimus ardentissime fuit, et ab eodem in ipso transmigrationis suæ articulo pacis Dominicæ osculum accepit salutare. Quoniam valde opinio sanctitatis memorati viri excreverat, multi infirmi ad eum ex diversis provinciis spe sanitatis recuperandæ confluerent conueverant.

32. Eo igitur tempore Haarnac, sicut nostri seniores ferunt, contractus quidam decubasse dictus est: hic siquidem a renibus et infra tantam membrorum inualetudinem incurrerat, ut manibus repens, dissolutis renibus, corpus per terram trahe-ret, et irrependo monstrum aliquod simularet. Multo itaque in hac debilitate detentus tempore, pro spe æternæ mercedis a sanctis monachis inibi commorantibus stipem divinam in quotidianis suscipiebat usibus, quia nec sibi nec alteri aliquid exercere valebat operis. Cumque illo in loco in tanta miseria per multa annorum curricula demoratus fuisset, eique penitus de corporis salute esset desperatio facta, quadam die divina pietate occurrit animo, quod ad virum Dei se faceret quoquo modo portari, ubi tanta quotidie, operante Domino nostro Jesu Christo, merita ejus virtutum jam audierat monstrari frequentia. Hic vero fide commonitus, ac majori sui corporis necessitate compulsus, parentes suos absque dilatione propositum suum impleri lacrymosis rogavit gemitibus; quem cum audissent parentes atque vidissent jam per multum temporis nihil omnino posse proficere, deportantes posuerunt ante viri Dei habitaculum, ut saltem ab adventantibus pasceretur, labore ali proprio poterat minime. Cumque palpando aliquantis diebus ad ostium famuli Dei ægrotus ille jaceret, ut locus obtulit, ante Dei hominem a portitoribus suis deductus est: obsederat enim omnia membra ejus scabies et putredo, et erat miserabilis facie et horribilis ad videndum, ut tanquam morti vicinus putaretur a populo. Intuitus autem vir Dei in eum, eis qui eumdem deportaverant dixit: « Quid queritis? quid vultis ut faciamus ei? » Nondum enim sciebat quid eum essent rogaturi: « Nos vero, inquit, domine, audivimus ac credidimus quoniam hujusmodi calamitatibus, tuis potes subvenire orationibus: ecce hunc hominem quem prospicis, multum lædet miseræ vitæ suæ. Non enim habet, nec valet operari, unde miseria sua possit recreari:

A unde et adjuva eum, et misertus sis ei. » Quo audito, vir Dei eum in ecclesiam statim deportari eosque parumper qui aderant abscedere jussit: qui mox in loco digno ad auxilia consueta confugiens, se in oratione cum gravi gemitu dedit. Interea ægrotus ille, sicut erat contractis pedibus ac renibus, jactavit se pronus quasi truncus in pavimento, et cœpit cum lacrymis invocare nomen Domini, ut etsi in hac necessitate non succurreret, saltem eum a gehennæ incendiis in posterum liberaret; cumque per horam in hunc modum suam prolongaret orationem, subito amota languoris sui amaritudine, intellexit optatam sanitatem se recepisse, qui statim erectis pedibus hominis Dei miraculum eis qui foris aderant, testabatur dicens: « Ecce, ecce, ecce quid in hac die vir Dei operatus est, me teste probante. » Qui protinus acurrerent stupebant et mirabantur, dicentes: « Quomodo est, frater? » et interrogabant eum qualiter hoc factum fuisset. Ille autem dicebat: « Homo Dei ille me de præsentis tristitia liberavit. » Ille deinde reversus ad Dei famulum narravit omnia quæ acta fuerant. Quo audito, clamor in cœlum circumstantium attollitur magnificentium Deum. Quem mox vir Domini temporalem fugiens honorem molesta compescuit prohibitione, dicens: « Tace, tace; sed si quis te interrogaverit qualiter hoc factum sit, solummodo responde quia Dominus Jesus Christus, qui per amicos suos ubique operatur, ipse in te tale ac tantum per beatum Maximum suum dilectum in loco isto operatus est miraculum. Unde nunc surge, et tuo vade recuperatori gratias referre cum luminari et deo a oblatione. » At ille nihil moratus, confortatio: e cibi et virtute corpusculi simul recepta, alios antecedere propriis cœpit gressibus, qui jacens et languens ab aliis fuerat deportatus; sicque ex illa hora omnes in ejus corpore nervi ac membra solidata sunt, ut solutionis illius signa ulterius nulla remanerent. Vere hanc ego virtutem, juxta mei sensus intelligentiam, non inferiorem censeo, qua Petrus apostolus ad Speciosam portam templi claudum olim erexit Æneam; sed super omnia collaudetur Deus noster, qui tantam virtutem suis præstat dilectis, ut per eos talia dignetur operari. Amen.

33. Lingua sterilis desit tantas tanti viri auditas cupiens enarrare virtutes. Cujusdam enim nartônæ filius contractus capite Brantomis graviter laborabat, qui tale videlicet tædium infirmitatis incurrerat, ut caput ejus a læva scapula adhæreret, cœlumque videre, nisi resupinus, nequaquam valeret. Qui dum nocte quadam ex hac eadem infirmitate jaceret fatigatus, visum est sibi quoniam si ad Dei famulum præsens fuisset, salutem continuo recepisset. Mane ergo facto, ut lux est reddita mundo, non perterritus timuit, et ex afflictione sumens audaciam exsultavit, suisque parentibus dixit: « Quæro etenim quid meæ infirmitati possit palpando mederi, qui contractum illum orando sa-